... №1-74/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

11 января 2019 года г. Казань 

Вахитовский районный суд г. Казани в составе председательствующего судьи 

ФИО2,

при секретаре А.А. Песковой, 

с участием государственных обвинителей прокуратуры г. Казани Р.Р. Габитова, 

ФИО3,

потерпевших ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, 

подсудимого ФИО8, 

защитника - адвоката А.А. Масленниковой, представившей удостоверение №523 и ордер №0064414, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО8 (ФИО9), родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г. Пятигорске Ставропольского края, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., со средне-специальным образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка, неработающего, судимого 19 августа 2010 года Козловским районным судом Республики Чувашия по части 3 статьи 30, пункту «г» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса РФ к 5 годам лишения свободы, освобожденного 14 августа 2015 года по отбытии наказания,

содержащегося под стражей с 02 сентября 2018 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 158; пунктом «а» части 3 статьи 158; пунктом «а» части 3 статьи 158; пунктом «а» части 3 статьи 158; частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 158; частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 158; пунктом «а» части 3 статьи 158; частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 158; частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса РФ,

УСТАНОВИЛ:

в период времени с 15 часов 20 минут 19 мая 2018 года до 19 часов 30 минут 20 мая 2018 года ФИО8, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, находясь у ..., решил совершить тайное хищение имущества из ..., расположенной на первом этаже указанного дома. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени, ФИО8 подошел к окну указанной квартиры и при помощи приисканного на земле возле дома камня разбил стекло окна квартиры. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО8 через проем разбитого им окна незаконно проник в указанную квартиру, в которой обнаружил и тайно похитил из кармана пиджака, висевшего в шкафу, денежные средства в размере адвоката Л.З. Сабирова в интересах ФИО10 на постановление следователя СО... рублей, принадлежащие ФИО4. 

После чего ФИО8 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей ФИО4 ущерб в размере ... рублей.

Кроме того, в период с 11 часов 00 минут 12 июня 2018 года до 19 часов 00 минут 16 июня 2018 года ФИО8, находясь в состоянии алкогольного опьянения у ..., действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, решил совершить тайное хищение имущества из ..., расположенной на первом этаже указанного дома. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени, ФИО8 подошел к окну вышеуказанной квартиры и при помощи приисканного на земле возле дома камня разбил стекло окна квартиры. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО8 через проем разбитого им оконного стекла незаконно проник в указанную квартиру, в которой обнаружил и тайно похитил из шкафа: мужскую дубленку стоимостью ... рублей, мужскую кожаную куртку стоимостью ... рублей, принадлежащие ФИО7; женскую норковую шапку бежево-розового цвета стоимостью ... рублей, женскую норковую шапку белого цвета стоимостью ... рублей, бальное платье стоимостью ... рублей, женское зимнее пальто с песцовым воротником стоимостью ... рублей, норковую шубу стоимостью ... рублей, принадлежащие ФИО6. 

После чего ФИО8 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО7 значительный ущерб в размере ... рублей, ФИО6 - значительный ущерб в размере ... рублей.

Кроме того, в период с 17 часов 30 минут 22 июня 2018 года до 15 часов 20 минут 24 июня 2018 года ФИО8, находясь в состоянии алкогольного опьянения у ..., действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, решил совершить тайное хищение имущества из ..., расположенной на первом этаже вышеуказанного дома. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени, ФИО8 подошел к окну вышеуказанной квартиры и при помощи приисканного на земле камня разбил стекло окна квартиры. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО8 через проем разбитого им оконного стекла незаконно проник в вышеуказанную квартиру, в которой обнаружил и тайно похитил: из черной коробки, находившейся в верхнем ящике комода денежные средства в размере ... США, что по официальному курсу ЦБ РФ на 23 июня 2018 года составило ...; ..., что по официальному курсу ЦБ РФ на 23 июня 2018 года составило ...; из ящика комода, находившегося в другой комнате, - наручные часы марки «...» стоимостью 30 000 рублей, наручные часы марки «...» стоимостью ... рублей, принадлежащие ФИО5. 

После чего ФИО8 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО5 значительный ущерб в размере 139 053 рубля 44 копейки.

Кроме того, в период с 20 часов 30 минут 11 июля 2018 года до 19 часов 00 минут 12 июля 2018 года ФИО8, находясь в состоянии алкогольного опьянения у ..., действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, решил совершить тайное хищение имущества из ..., расположенной на первом этаже вышеуказанного дома. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени, ФИО8 подошел к окну вышеуказанной квартиры и при помощи приисканного на земле камня разбил стекло окна квартиры. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО8 через проем разбитого им оконного стекла незаконно проник в вышеуказанную квартиру, в которой обнаружил и тайно похитил: с комода в комнате черную шкатулку, материальной ценности не представляющую, в которой находились золотое обручальное кольцо стоимостью ... рублей, золотое кольцо с вставкой из черного камня стоимостью ... рублей, золотоекольцо с вставкой из небольшого фианита стоимостью ... рублей, золотое кольцо с вставкой из крупного фианита стоимостью ... рублей;массивная золотая цепь стоимостью ... рублей, золотая подвеска в форме прямоугольника с изображением иконы с вставками из фианитов стоимостью ... рублей, серебряная цепь спиральным плетением стоимостью ... рублей, серебряный браслет спиральным плетением стоимостью ... рублей, серебряный оберег в виде иконы стоимостью ... рублей, золотые серьги в виде лепестков стоимостью ..., золотые серьги с цветком с белымкраплением стоимостью ... рублей, золотая подвеска с объемным сердцем стоимостью ... рублей, золотое кольцо в форме цифры «8» с вставками из фианитов стоимостью ... рублей, золотое кольцо в виде стрекозы с вставками из фианитов стоимостью ... рублей, широкое золотое кольцо в виде волны стоимостью ... рублей, золотая цепь стоимостью ... рублей, черная цепь из каучука с золотыми застежками стоимостью ... рублей, золотая подвеска на телефон в виде якоря стоимостью ... рублей; из выдвижной полки детского письменного стола в комнате бордовую шкатулку, материальной ценности не представляющую, в которой находились массивный золотой браслет с вставками из фианита, топаза и граната стоимостью ... рублей, золотая цепь с алмазным опылением стоимостью ... рублей, золотая подвеска в форме слона с вставкой из бриллианта стоимостью ... рублей, золотая цепь стоимостью ... рублей, золотаяподвеска в виде креста стоимостью ... рублей, золотая подвеска в форме рыбы с вставкой из граната стоимостью ... рублей, золотая подвеска в виде креста стоимостью ... рублей, золотая подвеска крест с вставками из фианитов и бриллиантов стоимостью ... рублей, золотая подвеска в виде сердца стоимостью ... рублей, золотое кольцо цветком стоимостью ... рублей, золотое двойное кольцос вставками из фианитов стоимостью ... рублей, золотые серьги прямоугольной формы с вставками из фианитов стоимостью ... рублей, золотые серьги в виде ромба с вставками из фианитов стоимостью ... рублей, золотые серьги с божьей коровкой красного цвета стоимостью ... рублей, золотые серьги с вставкой из одного большого фианита стоимостью ... рублей, золотые серьги в виде сердцаи стрелы стоимостью ... рублей, золотая булавка стоимостью ... рублей, золотая брошь с вставками из топаза стоимостью ... рублей, золотая подвеска в виде персонажа «...» стоимостью ... рублей, золотая подвеска в виде глаза стоимостью ... рублей, золотая подвеска в виде ангела с вставками из бриллиантов стоимостью ... рублей, золотая подвеска овальной формы с изображением иконы стоимостью ... рублей, серебряная брошь в виде трех цветков с вставками из фианитов и топаза стоимостью ... рублей, 2 золотых кулона в виде пауков, с вставками из фианитов стоимостью ... рублей каждый, принадлежащие ФИО11. 

После чего ФИО8 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО11 значительный ущерб в размере ... рублей.

Кроме того, в период до 22 часов 10 минут 28 июля 2018 года ФИО8, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, действуя из корыстных побуждений, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для совершения тайного хищения имущества из ..., расположенной на втором этаже .... С целью реализации своего преступного умысла ФИО8, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в период с 22 часов 10 минут до 23 часов 15 минут 28 июля 2018 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, подошел к дому 6 по ..., где неустановленное лицо, действуя согласно распределению ролей при совершении преступления, осталось возле данного дома для наблюдения за окружающей обстановкой, а ФИО8 с целью незаконного проникновения в жилище и хищения оттуда имущества, при помощи приисканного на земле камня разбил оконное стекло ..., после чего по трубе, установленной на фасаде дома, поднялся к разбитому им окну. В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества с незаконным проникновением в жилище, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, ФИО8 с помощью заранее приготовленного ножа перерезал москитную сетку, установленную на окне. Однако преступные действия ФИО8 и неустановленного лица были замечены проживающей в соседнем доме ФИО12, которая криками прогнала их, вследствие чего ФИО8 и неустановленное лицо не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам и скрылись с места совершения преступления.

В случае доведения ФИО8 и неустановленным лицом своих преступных действий до конца ФИО13 мог быть причинен материальный ущерб.

Кроме того, в период с 12 часов 00 минут 01 августа 2018 года до 9 часов 35 минут 18 августа 2018 года ФИО8, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, находясь у ..., решил совершить тайное хищение имущества из ..., расположенной на втором этаже вышеуказанного дома. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени, ФИО8 подошел к окну вышеуказанной квартиры и при помощи приисканного на земле камня разбил стекло окна квартиры. Далее ФИО8, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, по водосточной трубе, установленной на фасаде дома, поднялся к разбитому им окну, чтобы незаконно проникнуть в вышеуказанную квартиру и оттуда тайно похитить имущество. Однако под весом ФИО8 труба не выдержала и сломалась, отчего ФИО8 упал на землю. Вследствие того, что водосточная труба сломалась, а иного способа проникнуть в квартиру не было, ФИО8 не смог довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, до конца по независящим от него обстоятельствам и скрылся с места совершения преступления.

В случае доведения ФИО8 своих преступных действий до конца ФИО14 мог быть причинен материальный ущерб.

Кроме того, в период с 11 часов 00 минут 18 августа 2018 года до 21 часа 30 минут 19 августа 2018 года ФИО8, находясь в состоянии алкогольного опьянения у ..., действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, решил совершить тайное хищение имущества из ..., расположенной на первом этаже вышеуказанного дома. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени, ФИО8 подошел к окну вышеуказанной квартиры и при помощи приисканного на земле камня разбил стекло окна, а заранее подготовленными кусачками перерезал решетку окна квартиры. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО8 через проем разбитого им окна незаконно проник в вышеуказанную квартиру, в которой обнаружил и тайно похитил из шкафа норковую шубу стоимостью ... рублей, принадлежащую ФИО15.

После чего ФИО8 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО15 значительный ущерб в размере ... рублей.

Кроме того, в период с 16 часов 19 минут 25 августа 2018 года до 02 часов 23 минут 26 августа 2018 года ФИО8, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, находясь у ..., решил совершить тайное хищение имущества из ..., расположенной на первом этаже вышеуказанного дома. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени, ФИО8 подошел к окну вышеуказанной квартиры и при помощи заранее подготовленного гвоздодера отжал оконную решетку и разбил стекло окна квартиры. Далее ФИО8 незаконно проник через разбитое им окно в вышеуказанную квартиру, чтобы тайно похитить находящееся там имущество, однако в квартире сработала сигнализация, услышав звук которой, ФИО8 скрылся с места совершения преступления и не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам. 

В случае доведения ФИО8 своих преступных действий до конца, ФИО16 мог быть причинен материальный ущерб.

Кроме того, в период с 19 часов 00 минут до 23 часов 07 минут 01 сентября 2018 года ФИО8, находясь в состоянии алкогольного опьянения у ..., действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, решил совершить тайное хищение имущества из ..., расположенной на первом этаже вышеуказанного дома. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени, ФИО8 подошел к окну вышеуказанной квартиры и при помощи приисканного возле дома камня, разбил стекло окна квартиры. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО8 незаконно проник через разбитое им стекло в вышеуказанную квартиру, чтобы тайно похитить, находящееся там имущество. Однако, не найдя в квартире для себя ничего ценного, ФИО8 скрылся с места совершения преступления, то есть не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

В случае доведения ФИО8 своих преступных действий до конца ФИО17 мог быть причинен материальный ущерб.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 вину признал в полном объеме и поддержал заявленное после ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель, защитник и потерпевшие против применения особого порядка принятия судебного решения не возражали. 

Предусмотренные статьей 314 Уголовно-процессуального кодекса РФ условия рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства соблюдены. Наказание, предусмотренное за вменённые Р.В. Касимовупреступления, не превышает 10 лет лишения свободы. Обвинение, с которым согласился ФИО8, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Действия ФИО8 квалифицирует:

- по обвинению в хищении имущества ФИО4 - по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

- по обвинению в хищении имущества ФИО7 и ФИО6 - по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по обвинению в хищении имущества ФИО5 - по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по обвинению в хищении имущества ФИО11 - по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по обвинению в покушении на хищение имущества ФИО13 – по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительного сговору, с незаконным проникновением в жилище;

- по обвинению в покушении на хищение имущества ФИО14 - по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

- по обвинению в хищении имущества ФИО15 - по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по обвинению в покушении на хищение имущества ФИО16 - по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

- по обвинению в покушении на хищение имущества ФИО17 - по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

При этом суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, исключает из объема предъявленного Р.В. Касимовуобвинения по покушениям на кражу имущества ФИО13, ФИО14, ФИО16 и ФИО17 квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», поскольку из предъявленного обвинения не следует, что ему было достоверно известно о наличии конкретного указанного имущества в квартирах, куда он пытался незаконно проникнуть либо проник.

При определении ФИО18 и меры наказания суд, руководствуясь статьями 6, 43 и 60 Уголовного кодекса РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности виновного, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Р.В. Касимовна учете у нарколога и психиатра в настоящее время не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления: в полном объеме потерпевшей ФИО15 и частично - потерпевшим ФИО11, ФИО5, ФИО6 и ФИО7; мнение потерпевшей ФИО15 о снисхождении; наличие малолетнего ребенка-инвалида; удовлетворительные характеристики; состояние здоровья подсудимого и его родственников суд учитывает в качестве смягчающих наказание ФИО19. 

Крое того, по обвинению в совершении преступлений в отношении потерпевших ФИО4, ФИО7 и ФИО6, ФИО11, ФИО13, ФИО16, ФИО17 суд признает смягчающим наказание ФИО8 обстоятельством явку с повинной, поскольку подсудимый сообщил о своей причастности, в том числе, и к этим преступлениям, хотя был задержан и допрашивался по подозрению в краже имущества ФИО5, ФИО15 и покушении на кражу имущества ФИО14.

Отягчающим наказание ФИО19 суд признает опасный рецидив преступлений.

Учитывая данные о личности ФИО8, суд полагает, что состояние опьянения определяющего влияния на формирование у него умысла на совершение преступлений не имело, поэтому достаточных оснований для признания отягчающим наказание подсудимого обстоятельство, предусмотренное пунктом 1.1 части 1 статьи 63 Уголовного кодекса РФ, суд не находит.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО8 преступлений, данных о его личности, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений невозможны без отбывания наказания в виде лишения свободы, в условиях изоляции от общества. Поэтому, а также в силу пункта «в» части 1 статьи 73 Уголовного кодекса РФ оснований для назначения ФИО8 условного наказания не имеется.

Определяя размер наказания, суд учитывает требования части 5 статьи 62 Уголовного кодекса РФ и, с учетом совершения преступлений в условиях опасного рецидива, части 2 статьи 68 Уголовного кодекса РФ.

Местом отбывания наказания ФИО8, в силу пункта «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса РФ,суд определяет исправительную колонию строгого режима.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, поэтому процессуальные издержки по делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО8 (ФИО9) виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 158; пунктом «а» части 3 статьи 158; пунктом «а» части 3 статьи 158; пунктом «а» части 3 статьи 158; частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 158; частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 158; пунктом «а» части 3 статьи 158; частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 158; частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание:

- по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса РФ (хищение имущества ФИО4) – 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса РФ (хищение имущества ФИО7 и ФИО6) – 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса РФ (хищение имущества ФИО5) – 3 (три) года лишения свободы;

- по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса РФ (хищение имущества ФИО11) – 3 (три) года лишения свободы; 

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса РФ (покушение на хищение имущества ФИО13) – 2 (два) года лишения свободы;

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса РФ (покушение на хищение имущества ФИО14) – 2 (два) года лишения свободы; 

- по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса РФ (хищение имущества ФИО15) – 2 (два) года 3 (три) месяца лишения свободы; 

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса РФ (покушение на хищение имущества ФИО16) – 2 (два) года лишения свободы; 

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса РФ (покушение на хищение имущества ФИО17) – 1 (один) год 9 (девять) месяцев лишения свободы.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения, назначить ФИО8 наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО8 исчислять с 11 января 2019 года. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО8 под стражей с 02 сентября 2018 года по 10 января 2019 года. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- кнопку дверного звонка, упакованную в бумажный конверт; ручку окна, упакованную в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №С00034735, хранящиеся в камере хранения ОП №3 «Зареченский» УМВД России по г. Казани (т. 4, л.д. 180), - возвратить потерпевшей ФИО11; 

- бумажный конверт со следами обуви, изъятыми в .... 41 «а» по ..., хранящийся в камере хранения ОП №3 «Зареченский» УМВД России по г. Казани (т. 4, л.д. 180), - хранить при уголовном деле;

- камень, изъятый в ходе ОМП в .... 41 «а» по ... (т. 4, л.д. 180); сейф-пакет №81355, внутри которого находится бутылка из-под водки «Старая Казань» (т. 4, л.д. 37); сейф-пакет № 54616 с камнем внутри (т. 4, л.д. 37), хранящиеся в камере хранения ОП №3 «Зареченский» УМВД России по г. Казани, - уничтожить; 

- фрагмент камня, упакованный в сейф-пакет №91612, изъятый в ходе ОМП в .... 47 по ..., хранящийся в камере хранения ОП №2 «Вишневский» УМВД России по г. Казани (т. 1, л.д. 223), - уничтожить; 

- дверную ручку, упакованную в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №14852, хранящуюся в камере хранения ОП №1 «Авиастроительный» УМВД России по г. Казани (т. 5, л.д. 216), - возвратить потерпевшему ФИО7; 

- камень, упакованный в картонную коробку с пояснительной надписью, хранящийся в камере хранения ОП №1 «Авиастроительный» УМВД России по г. Казани (т. 5, л.д. 216), - уничтожить;

- металлический фрагмент оконной решетки; картонную коробку с биркой, с пояснительной надписью: «26.08.2018 Проникновение квартиру ...: след орудия взлома на пластилиновый слепок с метал.решетки Специалист: ФИО4 «подпись» Следователь: Отбоев «подпись» Понятые: 1.2.»; тельняшку; камень, изъятый в ходе ОМП в .... 5 по ...; два осколка стекла, изъятые в ходе ОМП по адресу: ...; фрагмент трубы-ливневки, фрагмент стекла, изъятые в ходе ОМП по адресу: ...;металлический лом-гвоздодер; пару перчаток зеленого цвета; пару перчаток черного цвета с синей окантовкой, пару перчаток черного цвета с красной окантовкой; бордовую перчатку; камень, изъятый в ходе ОМП к .... 49 «д» по ...; нож, изъятый в ходе ОМП по адресу: ...;пару перчаток, изъятых в ходе ОМП по адресу: ...; пару перчаток, изъятых в ходе ОМП по адресу: ...; пару перчаток, изъятые в ходе ОМП по адресу: ...;бейсболку, изъятую в ходе ОМП по адресу: ... «д»; 4 фрагмента стекла, изъятые в ходе ОМП по адресу: ...; папку для бумаг и 5 газетных листов, упакованные в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ 20775, хранящиеся в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по ... (т. 7, л.д. 40-41), - уничтожить; 

- сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ 54326; самодельный бумажный конверт с пояснительной надписью: «19.08.2018 Кража из квартиры ...: 1 л/л со сл. материи с пов-ти стекла форточки внутр. Стороны на кухне. Специалист: ФИО4 «подпись» Следователь: ФИО20 «подпись» Понятые: 1. «подпись» 2. «подпись»; самодельный бумажный конверт с пояснительной надписью: «26.08.2018 Проникновение в квартиру ...: 1 л/л со сл. материи обн. на метал.трубе фасада здания возле окна. Специалист: ФИО4 «подпись» Следователь: Отбоев «подпись» Понятые: 1. «подпись» 2. «подпись»; монета 5 рублей; 5 фотографий похищенного имущества; почтовый конверт со следом материи изъятый из .... 41 а по ...; 9 фотографий похищенных ювелирных украшений; сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ 14730, со следами обуви; самодельный бумажный конверт со следами материи, изъятыми в ходе ОМП по адресу: ..., (т. 6, л.д. 211-212, т. 7 л.д. 37) – хранить в материалах уголовного дела;

- кошелек с денежными средствами в сумме ... (т. 1, л.д. 220) – оставить по принадлежности потерпевшему ФИО5; 

- норковую шубу светлого цвета, меховую шапку с козырьком (т. 6, л.д. 216) - оставить по принадлежности потерпевшей ФИО6; 

- широкий браслет из желтого металла; кольцо из желтого металла; серьги из желтого металла в виде ромбов; монету из белого металла круглой формы ...; шкатулку черного цвета; деревянную шкатулку бордового цвета (т. 6, л.д. 232) - оставить по принадлежности потерпевшей ФИО11; 

- шубу коричневого цвета (т. 7, л.д. 27) оставить по принадлежности потерпевшей ФИО15; 

- футболку бордового цвета, автомобиль марки «...», г/н ... RUS, (т. 5, л.д. 243, т. 6, л.д. 247) - оставить по принадлежности свидетелю ФИО1. 

Процессуальные издержки по делу возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Вахитовский районный суд г. Казани, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае принесения апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

...

...

Судья Вахитовского

районного суда г. Казани ФИО2